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О ходе реализации дистанционного обучения на факультете информационных технологий
В 2010 году в университете была внедрена дистанционная технология на заочной форме экономического и юридического факультетов. В октябре 2013 года на ректорате было принято решение и утвержден Перспективный план внедрения элементов дистанционных технологий на очной форме обучения трех факультетов: информационных технологий, экономического и юридического. Согласно плану к началу 2017-2018 учебного года для всех курсов очников должны быть открыты доступы и разработаны дистанционные курсы в СДО Moodle.
Когда принималось это решение, очень немногие вузы Казахстана начали интегрировать традиционное очное обучение и дистанционные технологии. Но развитие e-learning в мире идет очень быстрыми темпами и сейчас уже никого не удивишь наличием смешанного обучения, так называемого b-learning. Очень многие образовательные учреждения в классическом учебном процессе используют электронную компоненту, в том числе и курсы в системах дистанционного обучения. 

В университете изначально предполагалось, что студенты очной формы будут использовать дистанционные курсы только в режиме просмотра с круглосуточным доступом ко всем учебно-методическим материалам дисциплины. И при целесообразности и желании преподавателя некоторые формы контроля знаний будут проводиться в дистанционном курсе, например тесты, интерактивные лекции. На сегодняшний день дистанционный курс по дисциплине представляет собой web-страницу  в системе дистанционного обучения, на которой размещены материалы УМКД на весь семестр, а также тесты и другие интерактивные элементы. Ежегодно в дистанционных курсах требуетмя обновлять информацию, либо разрабатывать новые курсы, так как постоянно меняются учебные планы и появляются новые дисциплины..
В настоящей справке будет представлена информация за 2017-2018 год и первое полугодие 2018-2019 учебного года. В 2017-2018 учебного году на факультете информационных технологий необходимо было разработать 98 новых дистанционных курсов и отредактировать материалы в 97 курсах. В итоге было разработано 48 новых курса и отредактировано 53. Информация представлена в таблице 1.

Таблица 1 – Разработка и обновление курсов Moodle в 2017-2018 у.г.  на ФИТ

	Кафедра
	Разработка новых курсов
	Обновление имеющихся курсов

	
	План
	Факт
	% выполнения
	План
	Факт
	% выполнения

	ИС
	35
	28
	80
	36
	24
	66,7

	Математики
	24
	10
	41,7
	23
	9
	39,1

	Информатики
	11
	4
	36,4
	12
	10
	83,3

	ПО
	28
	10
	35,7
	26
	13
	50,0

	Итого по ФИТ
	98
	52
	53,1
	97
	53
	54,6


Наибольшее количество курсов в 2017-2018 учебного году было  разработано на кафедре информационных систем – 28 курсов. Среди преподавателей факультета лидируют Бегалин А.Ш. (2000 баллов), Кузенбаев Б.А. (1250 баллов), Нурпеисова Ж.С. (1165), Кузенбаева А.А. (1015), Ергалиева Г.С. ( по 1000 баллов).

Надо отметить, что разработка и настройка дистанционного курса это трудоемкий процесс, который учитывается в рейтинге ППС. Баллы за различные виды работы в системе дистанционного обучения представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Рейтинг ППС за работу в системе дистанционного обучения Moodle
	№
	Виды работ в Moodle
	Значимый показатель
	Рейтинговый балл

	1
	Разработка дистанционного курса по дисциплине (наличие не менее двух тестовых опросов, кроссворда, интерактивных лекций)
	1
	250

	2
	Размещение учебно-методических материалов и заданий по дисциплине впервые
	
	45

	3
	Разработка автоматизированного теста с различными типами вопросов  (не менее 80 вопросов)
	
	35

	4
	Разработка кроссворда 
	
	40

	5
	Проведение вебинара
	
	15


Всего ФИТ за работу в системе дистанционного обучения заработал в 2017-2018 учебном году 12600 баллов, а потенциально мог бы заработать 24100 баллов, если бы были разработаны все новые дистанционные курсы, за которые присваивается 250 значимых баллов. Информация по кафедрам представлена в таблице 3.

Таблица 3 – Рейтинговые баллы за работу в Moodle в 2017-2018 у.г.

	Кафедра
	Рейтинговые баллы

	
	Заработано
	Упущено

	Информационных систем
	7615
	1750

	Математики
	2340
	3500

	Информатики
	1550
	1750

	Программного обеспечения
	1095
	4500

	ИТОГО ПО ФИТ
	12600
	11500


В первом полугодии 2018-2019 года на факультете информационных технологий необходимо было разработать 61  новый дистанционный курс и отредактировать материалы в 52 курсах. На 05.11.2018 года разработано 20 новых курсов и отредактировано 36. Информация представлена в таблице 4.

Таблица 4 – Разработка и обновление курсов Moodle в 1 полугодии 2018-2019 у.г. на ФИТ

	Кафедра
	Разработка новых курсов
	Обновление имеющихся курсов

	
	План
	Факт
	% выполнения
	План
	Факт
	% выполнения

	ИС
	14
	8
	57,1
	19
	17
	89,5

	Математики
	18
	4
	22,2
	15
	9
	60

	Информатики
	12
	7
	58,3
	6
	5
	83,3

	ПО
	17
	1
	5,9
	12
	5
	41,7

	Итого по ФИТ
	61
	20
	32,8
	52
	36
	69,2


Анализируя готовность и использование элементов дистанционной технологии на факультете информационных технологий, надо отметить, что не все кафедры показывают одинаковый результат как по готовности курсов, так и по активности студентов в работе с дистанционными курсами.  Наибольшая готовность у кафедры информационных систем, где по дисциплинам первого полугодия 2018-2019 у.г. разработано 57,1% новых курсов и отредактировано 89,5 % курсов. Далее кафедра информатики с готовностью новых курсов на уровне 58,3% и обновлением 83,3% имеющихся курсов. Ниже результаты у двух кафедр: математики и программного обеспечения.

За годы использования элементов ДОТ на очной форме обучения неоднократно на факультете информационных технологий возникали вопросы о целесообразности этого решения. Преимущества интеграции дистанционной технологии с классическим очным обучением для студентов очевидны только тогда, когда дистанционные курсы действительно являются веб-поддержкой для обучения, а именно содержат актуальные учебно-методические материалы, задания, тест-тренинги. Когда преподаватель владеет методикой смешивания технологий для повышения эффективности учебного процесса. 

В 2015 году проводилось анкетирование студентов и преподавателей, анализировались системные отчеты на предмет активности студентов в работе с дистанционными курсами. В октябре 2018 годы факультет повтор провел анкетирования студентов и ППС, результаты которого представлены в справке заместителя декана по учебным вопросам. Кроме этого, были проведены устные опросы и беседы с преподавателями, заведующими кафедрами в ходе которых выяснялись причины, препятствующие  активному использованию элементов дистанционных технологий на ФИТ:

- элементы дистанционных технологий внедрялись только на очной форме обучения, в то время как заочная форма, ввиду очень незначительного контингента, обучалась по традиционной технологии;

- учитывая процесс цифровизации, ежегодно на специальностях, связанных с информационными технологиями и программированием очень высокий процент обновления дисциплин компонента по выбору, которые преподаватели должны осваивать и параллельно внедрять в учебный процесс (особенно кафедры ПО, ИС);
- у ряда преподавателей учебная нагрузка включает шесть и более дисциплин на казахском и русском отделениях, либо в полиязычных группах на английском языке, а также на очной и заочной форме обучения, что кратно увеличивает количество разрабатываемых УМКД и дистанционных курсов, преподаватели не успевают своевременно выполнять всю методическую работу;
- имеются кафедры, на которых работают докторанты и другие совместители, которые не заинтересованы в рейтинге, а потому не имеют мотивации к разработке курсов в системе дистанционного обучения Moodle;

- не всеми преподавателями осознаются преимущества смешанной технологии обучения, иногда потому, что не знают всех возможностей системы дистанционного обучения Moodle, не все владеют технологиями на высоком уровне.

Мы знаем, что с 1 января 2019 года планируется отмена заочной формы обучения и ее трансформация в дистанционное обучение. Применение элементов дистанционной технологии на очной форме должно способствовать более гибкому переводу заочной формы на дистанционное обучение. Учитывая мнение факультета и тот факт, что максимальная готовность отмечается у кафедры информационных систем, предлагается все усилия факультета по развитию дистанционных технологий сконцентрировать на специальности Информационные системы. В дальнейшем обучение в режиме «part-time» развивать кафедре информационных систем. Остальным кафедрам факультета разрабатывать курсы веб-поддержки в системе дистанционного обучения Moodle по дисциплинам, утвержденным советом факультета. 
В разработанных и новых дистанционных курсах особое внимание обратить на актуальность содержимого, наличие всех необходимых учебных и контролирующих материалов, интерактивных элементов. Всем преподавателям, работающим в системе дистанционного обучения обновлять сертификаты раз в три года, обучаясь на курсах повышения квалификации.
Начальник ОДОТ 




Божевольная Н.В.
